
 

 

 
 

 
      
                                            

HOTĂRÂRE 
cu privire la: înlocuire membru și actualizarea componenței 

Comisiei  pentru Protecția Copilului Olt 
 

Având în vedere: 
- Expunerea de motive nr. 12994/07.12.2016 referitoare la Proiectul de 

Hotărâre nr. 12995/07.12.2016; 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.122/23.12.2004 cu 

privire la înfiinţare Comisie pentru Protecţia Copilului Olt şi aprobare 
Regulament de organizare şi   funcţionare a Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Olt, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Adresa Comisiei pentru Protecția Copilului Olt nr.77/05.12.2016 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr.12937/06.12.2016 și 
adresa nr. 75/25.11.2016 înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
12649/28.11.2016; 

-  Prevederile art. 5 alin.(2) lit. e) și art. 8 lit. b) din Hotărârea Guvernului 
nr.1437/2004 privind organizarea şi metodologia de funcționare a 
Comisiei pentru Protecția Copilului Olt. 

- Raportul comun al Serviciului Administrației  Publică Locală,  Relații 
cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului și al Serviciului 
Juridic -  Contencios nr.12996/07.12.2016;            

- Raportul Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive 
și de Agrement nr.13340/14.12.2016; 

- Raportul Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului si Relaţii cu Cetăţenii 
nr.13338/14.12.2016; 

- Raportul Comisiei pentru Cultură, Învăţământ, Activitatea Știinţifică, 
Sănătate, Familie Protecţie Copii şi Culte nr.13326/14.12.2016. 
În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1), art.98 coroborat cu art.45 

alin.(1) și art.115 alin.(1) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 
 
Art.1. (1). Se înlocuieşte reprezentantul organismelor private acreditate din 
cadrul Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, domnul Bica Marin – director 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 – SLATINA - Judeţul Olt   Tel: 0249/43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07  Fax: 0249/43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



executiv – Organizația “Trebuie” Filiala Olt , județul Olt, cu domnișoara 
Cismaru Camelia - director -Fundația KIDS ALIVE România. 
  (2). Numirea reprezentantului organismelor private acreditate,  
domnișoara Cismaru Camelia, se face pentru un an, respectiv anul 2017. 
 Art.2. Componenţa Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt actualizată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.167/17.12.2015, se modifică în 
mod corespunzător.  
 Art.3. Prevederile Hotărârii Consilului Județean Olt nr.167/17.12.2015 
cu privire la  înlocuire membru al Comisiei pentru Protecția Copilului Olt iși 
încetează aplicabilitatea. 
 Art.4. Componența Comisiei pentru Protecția Copilului Olt actualizată 
este următoarea: 

1. Gabriel BULETEANU       -Secretarul Județului Olt     - Președinte 
2. Rădița Piroșca                 -Director General              - Vicepreședinte 

                            Direcția Generală de Asistență 
                            Socială și Protecția Copilului Olt 

3. Mihaela Bosoteanu          -Medic specialist pediatru            - Membru 
                    Spitalul Județean de  
                    Urgență Slatina 

4. Maria Bănică        -Inspector superior                      - Membru 
                            Agenția Județeană pentru Plați 
                            Și Inspecție Socială Olt 

5. Lucia Drăghicean       -Profesor psiholog                      - Membru 
                    Inspectoratul Școlar al 
                    Județului Olt 

6. Elena Pană        -Comisar șef                       - Membru 
                    Inspectoratul de Poliție  
                   Județean Olt 

7. Camelia Cismaru             -Director Fundația              - Membru 
                   KIDS ALIVE România 

 Art.5. Prevederile prezentei hotărâri se aplică începând cu data de 
01.01.2017 și se comunică domnișoarei Cismaru Camelia-director - 
Fundația KIDS ALIVE România, Comisiei pentru Protecția Copilului Olt, 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, domnului Bica Marin – director executiv – Organizația 
„Trebuie” Filiala Olt, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției 
Prefectului – Județul Olt.  

 
PREŞEDINTE, 

Marius OPRESCU 
 

CONTRASEMNEAZĂ,                                                                  
SECRETAR AL JUDEŢULUI 

                                                                              Gabriel BULETEAN 
 Slatina, 15.12.2016 
Nr.217                                        
A.M.V/A.M.V/2ex. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 voturi “ pentru”. 


